Администрация муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 16  сентября 2024 года     							         № 530

г. Петровск-Забайкальский

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 24 апреля 2017 года № 292 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников образовательных организаций, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования, расположенных на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

В соответствии с Приказом Министерства просвещения РФ от 3 ноября 2023 г. N 829 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников федеральных государственных бюджетных и автономных учреждений, подведомственных Министерству просвещения Российской Федерации, по видам экономической деятельности», распоряжением Правительства Забайкальского края от 04 августа 2023 года № 286-р «О мерах по обеспечению роста заработной платы»,  распоряжением Министерства образования и науки Забайкальского края от 28 августа 2024 года № 32-р, администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район           п о с т а н о в л я е т:
 1. Внести в постановление администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 24 апреля 2017 года № 292 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников образовательных организаций, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования, расположенных на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район» следующие изменения:
1.1. В п. 1.1.  I раздела «Общие положения» дополнить строкой следующего содержания:
«- приказом Министерства просвещения РФ от 3 ноября 2023 г. N 829 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников федеральных государственных бюджетных и автономных учреждений, подведомственных Министерству просвещения Российской Федерации, по видам экономической деятельности»,
- распоряжением Правительства Забайкальского края от 04 августа 2023 года № 286-р «О мерах по обеспечению роста заработной платы»,
- распоряжением Министерства образования и науки Забайкальского края от 28 августа 2024 года № 32-р.»
1.2. В п. 2.2. «Компенсационные выплаты» раздела II «Порядок и условия оплаты труда»  в п.п.2.2.9. первый абзац читать в следующей редакции:
«К выплатам за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, могут относиться выплаты за дополнительные трудозатраты, непосредственно связанные с обеспечением выполнения основных должностных обязанностей:
при выполнении работ различной квалификации,
совмещении профессий(должностей),
сверхурочной работе,
работе в ночное время,
выходные и нерабочие праздничные дни при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных, производить соответствующие выплаты сверх заработной платы, рассчитанной из минимального значения размера заработной платы, с применением районного коэффициента к заработной плате и процентной надбавки, а именно:
за классное руководство 14 человек в классе – 20%;
за классное руководство свыше 14 человек в классе - 25%;
размер надбавки за классное руководство, наполняемость  которых меньше 14, уменьшается пропорционально численности обучающихся,
за руководство методическим объединением (предметно цикловой комиссией) на муниципальном уровне – 10 %;
за руководство методическим объединением (предметно цикловой комиссией) в учреждении –5%;
за заведование мастерскими, кабинетами технологии, спортзалом, кабинетом информатики – 10%;
за заведование кабинетами по другим предметам, музеем – 5 %;
проверку письменных работ в начальных классах (за часы по математике, письму, русскому языку, окружающему миру), за проверку письменных работ  – 15%;
проверку письменных работ по математике,  русскому языку, иностранному языку – 10%;
проверку письменных работ по литературе, физики, химии, истории, обществознанию, биологии, географии, черчению - 5%
проведение  внеклассной работы по физическому воспитанию – 10%; »
1.3. В п.п. 2.3.3. «Работникам Организации устанавливаются следующие выплаты стимулирующего характера:»  п. 2.3. «Стимулирующие выплаты» раздела II «Порядок и условия оплаты труда»  добавить абзац следующего содержания:
«-педагогическим работникам дошкольных образовательных учреждений, групп  за сохранение уникальности и самоценности дошкольного детства детей. »
1.4. В  п. 2.3. «Стимулирующие выплаты» раздела II «Порядок и условия оплаты труда»  добавить подпункт  следующего содержания:
 «2.3.12. Установить педагогическим работникам дошкольных образовательных учреждений, групп, реализующих программы дошкольного образования в образовательных организациях ежемесячную надбавку к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы в размере 50процентов за сохранение уникальности и самоценности дошкольного детства детей.
Надбавка носит стимулирующий характер, не образует новый оклад и начисляется пропорционально отработанному времени.»
1.5. В. п.п. 2.3.9. «Выплата за интенсивность» п. 2.3. «Стимулирующие выплаты» раздела II «Порядок и условия оплаты труда»
подпункт 1) – исключить,
в подпункте 2) исключить абзацы следующего содержания:
«- за проверку письменных работ в начальных классах (за часы по математике, письму, русскому языку, окружающему миру), за проверку письменных работ  – 15%;
- за проверку письменных работ по математике,  русскому языку, иностранному языку – 10%;
- за проверку письменных работ по литературе, физики, химии, истории, обществознанию, биологии, географии, черчению - 5%
- за проведение  внеклассной работы по физическому воспитанию – 10%; »
2. Настоящее постановление опубликовать на информационном стенде муниципального района «Петровск-Забайкальский район», расположенном по адресу: Забайкальский край, г. Петровск-Забайкальский, ул. Горбачевского, д.19 и обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
           3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
          4.Действие пункта 1.2. настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября  2024 года.
5.Действие пункта 1.3, пункта 1.4. настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01 июля  2024 года.

Временно исполняющий обязанности
главы муниципального района                                                           И.П.Базаров